Huquq wa al-Tijarah (Undang-undang Kewangan dan Perdagangan)

tahun 1276H (1858M). Kemudian pada tahun 1288H (1870M)

mahkamah pengadilan dipecah menjadi dua iaitu Mahkamah Syariah

(pengadilan agama) dan Mahkamah Nidzamiyah (pengadilan sivil) yang

kemudian dibuat undang- undangnya. Pada tahun 1295H (1877M)

dibuat peraturan tentang pembentukan mahkamah sivil (badan dan

strukturnya). Namun, di beberapa negeri seperti Hejaz, Nejd, Yemen

dan Afghanistan, sekalipun turut terjajah, kita masih dapat melihat

sedikit tinggalan penerapan Islam dalam pengadilan. Begitulah,